Vinum hominem vacuos, velut ignis corda furore
Pellit, cen. Ethyd fluctat unda maris,
Quam notus aut boreas agitant, etc.

Videlis naufragii periculum. Cor quidem multo potu obruitur, multam autem temulentiam minis maris comparavit, in qua corpus tanquam navis,

demersum turpitudinis ac delecoris profundum subit, decumanis vini fluctibus obrutum. Gubernator autem, mens scilicet humana, supereminens ebrietatis fluctu circummagitur; et in mari versans caligat, et propter procellae tenebras a portu veritatis aberrat, donec in saxa maris latentia irruens seipsum, in voluptatis impactione perdidit.» Porro quanta sit ebrietatis tempestas, luculenter depingit S. Basilius, homil. *De ebrietate*.

Quarum vero quantarumque mercium in hac tempestate projectarum fiat jactura, describit S. Chrysostomus, homil. superius citata: «Similiter, ait, fit in ista temulentie tempestate; sicut enim illic fit mercium jactura, et istis omnium fere honorum efficitur: sive modestiam inveniat, sive pudorem, sive prudentiam, sive mansuetudinem aut humilitatem, in iniquitatis pelagus omnia projicit ebrietatis.» Est ergo ebrietas «sicut gubernator in magnis fluctibus, et in magna tempestate.»

Mystice S. Gregorius, part. III *Pastor.* admon. 33: «In medio mari dormit, ait, qui in hujus mundi tentationibus positus providere motus irruentium vitiorum, quasi imminentes undarum cumulos negligit; et quasi clavum gubernatoris amittit, quando mens ad regendam navem corporis, studium sollicitudinis perit. Clavum quippe in mari mittere, est intentionem providam inter procellas vitij saeni non tenere. Si enim gubernator clavum sollicitate stringit, modo in fluctibus ex adverso navem dirigit, modo ventorum impetus per obliquum findit. Ita enim mens vigilantem animam regit, modo alia superans caecat, modo alia providens declinat, ut et praesentia laborando subjiciat, et contra futura certamina prospiciendo convalescat.»

Accedit Hugo: «Dormit, ait, in medio mari, id est in vita praesenti, cujus fluctus, et sollicitudines, et desideria multos submergunt, sopitus gubernator amisso clavo remigis, id est studio sollicitudinis. Navis quidem est anima, ratio gubernator, clavus sollicitudo. Verberaverunt me demones tentationibus, illusionibus, quae sunt verba spiritalia; sed non dolui, non sensi, vel ignoravi. Traxerunt me in vita saeculi, in funiculis vanitatis et voluptatis, et ego non sensi, quia in his peccator quasi ebruius vino voluptatis palatum cordis omnino emortuum habet, nec spiritalia vulnera, nec delectationem cordis sentit.» Haec ille.

Igitur sicut dormiens inter procellas propter est periculo quam vigilans, ita qui plagas conscientiae non sentit, magis periclitatur quam qui illas subinde experitur. Quare D. Hieronymus in epist. I ad Heliodorum: «Erras, ait, frater, erras, si putas nunquam Christianum persecutionem non pati. Tunc maxime oppugnaris, si te oppugnari nescis. Adversarius noster tanquam leo rugiens circuit, etc., et tu pacem; etas? Insidiatur in co-

nito sicut leo in spelunca sua. Insidiatur ut rapiat pauperem; et tu frondosa arboris tectus umbraculo, molles somnos futurus praeda carpis?» Et paulo post: «Licet in modum stagni visum aequor arideat, licet vix summa jaentis elementi spiritu terga crispentur: intus inclusum est periculum, intus est hostis, expedit rudentes, vela suspendit, erux antenne figurat in frontibus; tranquillitas ista tempestus est.»

35. Et dices: Verberaverunt me, sed non dolui (Syrus, et non passus sum); traxerunt me, et ego non sensi: quando evigilabo, et rursus vina referiam? — Pro traxerunt hebraice est הילכתי *halamant*, id est concusserunt, confregerunt, contuderunt me quasi malleo: הילכתי *halamant* enim est malleus; Syrus, *spreverunt me, et ignoravi*; Chaldaeus, *diriperunt vel spoliarunt me, et nescivi*; Septuaginta, *illuserunt mihi, ego autem non sensi*. Ita Vaticana; vel, ut Auctor *Catena Graecorum*, *indubent et vellicabant me, neque tamen quando esset diluendum advertentem*. Quod Auctor mystice exponit de demonibus, qui ebrío et peccatori culibet illudant, eumque exundant, praesertim apud inferos ubi sera est poenitentia, nec illum respiciendi diluulum. Theodotion, *plausu exasperant me*; Aben-Ezra et R. Levi, *contriverunt me*; Pagninus, *verberaverunt me, non egrotavi; concusserunt me, non cognovi eum qui me percussit*.

Quinta est haec noxa vini et vinolentiae, eaque triplex: prima, quod ebrío omnium ludibriis velut probrum, imo monstrum, ac verberibus, velut facinorosum vel furiosum exponat; secunda, quod reddat hominem insensibilem ad plagas et verbera, ictusque malleorum, instar trunci vel saxi; tertia, quod faciat adeo dementem, ut post tot vini damna, non nisi de nova potatione somniet et cogitet; solent enim uxores, filii vel famuli, maritos, vel parentes aut heros ebríos trahere, pulsare, vellicare, partim ex ira, ut eos castigent et ludibrio habeant; partim studio, ut ebrietatem discant, eosque sane menti reddant: verbera enim et plagae spiritus et sanguinem ad dorsum quod verberatur, evocant, illaque caput exonerant, ut cerebrum ad se redeat, et rationis fiat compos. Unde hoc remedium curandis tum ebríos, tum delirantibus praescribunt Medici. Hinc Moscovitae ebríos tamdiu verberant, donec sobrii fiant, teste Sigismundo in *Historia Moscov.*

Quocirca S. Chrysostomus, hom. 38 in *Matth.*, ebríos asinis et canibus turpiores vocat, additque: «Diabolo, ait, nemo magis amicus quam ebrius et ebrietate maculatur; hic enim fons, haec mater atque origo vitiorum omnium est. Quid delictorum haec feditas mali non inducit? sues ex hominibus facit. Deliciis vacans nullo discrimine a demoniaco separatur; impudens enim et furiosus pariter est, et demoniacum omnes miseremur; hunc vero aversamus, quia sponte sibi furorem atrahit, et os, oculos, nares, caeteraque simpli-

citer sensuum instrumenta; amarissimas voluptatis conficit cloacas.» Et Origenes, homil. 3 in *Levitic.*: «Sobrietas, inquit, omnium virtutum mater est, sicut e contrario ebrietatis omnium vitiorum.» Et aliquando post: «Est ergo ebrietatis vini perniciosa in omnibus; sola namque est quae simul cum corpore et animam debilem reddat.» Et mox: «In ebrietatis agitudine corpus simul et anima corrumpitur, spiritus pariter cum carne vitatur; omnia membra debilitat, pedem, manum, linguam resolvit; oculos tenebrat, mentem velat oblivio, ita ut hominem se esse nesciat, nec sentiat.

Quocirca S. Basilius, hom. *De ebrietate*: «Ebrietatis, ait, rationis interitus, fortitudinis pernicietas, senectus immatura, mors momentanea; quid, quae, sunt ebrío quam Gentium idola? oculos habent, et non vident; aures habent, et non audiunt; manus paralyti affectas habent, pedes infirmos ac facile offendentem.»

Quando evigilabo, et rursus vina referiam? — Ebríos non opat evigilare ab ebrietate; illam enim amat, imo nescit se esse ebrío, sed a somno et nocte, ut scilicet oriatur aurora, et mane consurgat ad vina nova querendum et hauriendum: praeter vina enim nihil amat, nihil somniat. Unde Hebr. est, *quando expergiscar, addam, quaram illud (vinum) adducere*; Chaldaeus, *rursus addam quere-re illud*; Aben-Ezra, *nunquam illud quere-re inter-mittam*; Septuaginta, *quando erit diluulum, ut vadens quaerem quibuscumque conveniam*; puta compositores meos. R. Salomon: Quando, inquit, evigilabit, vini vi debilitata non advertet damna et plagas quas recepit, dum vino madesceret, ac denuo ad bibendum strenuus potator exsurgat. Hoc enim in vinolentis est solenne; vinum enim eos totos ad se rapit, ut sine eo vivere nequeant, sicut porci ita inhiant cono, quasi in illo ipsorum vita, salus et felicitas consistat; vinum enim sui sitim acuit et accendit, juxta proverbium: «Parthi quo plus bibunt, eo plus sitiunt.» Causam dat S. Basilius, hom. *De ebrietate*, quod vinum, utpote calidum, ardores excitet, ardores sitim. His proinde Isaias vae praesentis et future aeternaeque maledictionis intendit, dicens esp. v. 41: «Vae qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperam, ut vino aestuetis.» Nam, ut ait S. Ambrosius, lib. I *De Elia et Sejuncto*, cap. xv: «Non immerito vae illis qui mane ebrietatis potum requirunt, quos conveniebat Deo laudes referre, provenire lucem, et vacare orationi, occurrere non justitiae, qui nos vitat, et exurgit nobis; si quidem nos Christo, et non vino ut sicere sorgamus. Hymni dicuntur, et tu citharam tenes? psalmi canuntur, et tu psalterium personas aut tympanium? Merito vae qui salutem relinquas, mortem eligis. Vix diluulum, et jam corsatur per tabernas, vinum queritur, exultantur tapetes, acubium festinant sternere, iagenas aureas, aureos calices exponunt.»

Sapienter Seneca, *epist.* 39: « Quis hostis, ait, tam contumeliosus in quemquam fuit, quam in quosdam voluptates suae sunt? quorum impotentiae atque insanae libidini ob hoc unum possis ignoscere, quod, quae fecere, patiuntur; nec immerito hic illos furor vexat: necesse est enim in immensum exeat cupiditas, quae naturalem modum transiit. Illa enim habet suum finem, inania et ex libidine orta sine termino sunt. Necessaria molitur utilitas, supervacua quo rediges? voluptatibus itaque se immergunt, quibus in consuetudinem adductis carere non possunt. Et ob hoc miserissimi sunt, quod eo pervenerunt, ut illis quae supervacua fuerant, facta sint necessaria. Serviunt itaque voluptatibus suis, non fruuntur, et mala sua (quod malorum ultimum est) amant. Tunc autem consummata est infelicitas, ubi turpia non solum delectant, sed etiam placent; et desinit esse remedium locus, ubi quae fuerant vitia, mores sunt. »

Symbolice, sub vino quamvis voluptatem et concupiscentiam accipe. Haec enim si frequenter, hominem dementat, totumque occupat et sibi vindicat.

Unde tropologice, discite quod fructus sceleris, praesertim consuetudine roborati, sit insensibilitas mentis; haec enim sceleratum invadit et corrumpit instar lethargi vel apoplexiae, adeo ut nec monita parentum, magistrorum, confessorum, concinatorum admittat, nec verbera et flagella quantumvis acria et dura sentiat, perinde ac si rationis, animo sensus et animae esset expertus, foretque stipes

CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Non rapinis et fraudibus, sed sapientia, erigitur et dilatur domus: sapiens est fortis, cogitans mala esse stultus. Erue destinatus neci. Sapientia melle suavior. Septies cadet justus, et resurget. Ne gaudeas in lapsu inimici: detractorum perditio repente consurget. Impium justificans maledicetur, arguens laudabitur. Exerce agrum tuum. Ne dicas: Reddam par pari, pigro egestas advenit quasi cursor, et quasi vir armatus.

1. Ne aemuleris viros malos, nec desideres esse cum eis: 2. quia rapinas meditatur mens eorum, et fraudes labia eorum loquuntur. 3. Sapientia aedificabitur domus, et prudentia roborabitur. 4. In doctrina replebuntur cellaria, universa substantia pretiosa et pulcherrima. 5. Vir sapiens, fortis est: et vir doctus, robustus et validus. 6. Quia cum dispositione initur bellum: et erit salus ubi multa consilia sunt. 7. Exceles stultus sapientia, in porta non aperiet os suum. 8. Qui cogitat mala facere, stultus vocabitur. 9. Cogitatio stulti peccatum est: et abominatio hominum detractor. 10. Si desperaveris lassus in die angustiae, imminetur fortitudo tua. 11. Erue eos qui ducuntur ad mortem: et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses. 12. Si dixeris: Vires non suppetunt: qui inspector est cordis, ipse intelligit, et servatorem animae tuae nihil fallit, reddetque homini iuxta opera

13. Comede, fili mi, mel, quia bonum est, et favum dulcissimum gutturi tuo. 14. Sic doctrina sapientiae animae tuae; quam cum inveneris, habebis in novissimis spem, et spes tua non peribit. 15. Ne insidieris, et quaeras impietatem in domo justi, neque vastes opem ejus. 16. Septies enim cadet justus, et resurget: impius autem corruet in malum. 17. Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, et in ruina ejus ne exsultet cor tuum. 18. Ne forte videat Dominus, et displiceat ei, et auferat ab eo iram suam. 19. Ne contendas cum pessimis, nec aemuleris impios. 20. Quoniam non habent futurorum spem mali, et lucerna impiorum extinguetur. 21. Time Dominum, fili mi, et regem, et cum detractoribus non commiscearis: 22. quoniam repente consurget perditio eorum: et ruinam utriusque quis novit? 23. Haec quoque sapientibus: Cognoscere personam in iudicio non est bonum. 24. Qui dicunt impio: Justus es, maledicent eis populi, et detestabuntur eos tribus. 25. Qui arguunt eum, laudabuntur: et super ipsos veniet benedictio. 26. Laetitia deosculabitur, qui recta verba respondet. 27. Praepara foris opus tuum, et diligenter exerce agrum tuum: ut postea edifies domum tuam. 28. Ne sis testis frustra contra proximum tuum: nec laetes quemquam labiis tuis. 29. Ne dicas: Quomodo fecit mihi, sic faciam ei: reddam unicuique secundum opus suum. 30. Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam viri stulti: 31. et ecce totum repleverant urticae, et operuerant superficiem ejus spinæ, et maceria lapidum destructa erat. 32. Quod cum vidissem, posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam. 33. Parum, inquam, dormies, modicum dormitabis, paucillum manus conseres, ut quiescas: 34. et veniet tibi quasi cursor egestas, et mendicicias quasi vir armatus.

1 et 2. NE AEMULERIS VIROS MALOS, NEC DESIDERES ESSE CUM EIS: QUIA RAPINAS MEDITATUR MENS EORUM, ET FRAUDES (1) LABIA EORUM LOQUUNTUR. — Pro viros malos hebraice est viros malitiae, qui scilicet non simpliciter mali sunt, sed toti malitiae dediti, ut non nisi rapinas et fraudes meditentur. Pro rapinas hebraice est שוד *sood*, id est vastitatem, perniciem, exitium. Pro fraudes hebraice est עבלי *amal*, id est laborem; sed labor hebraice saepe sumitur pro fraude, iniquitate, injuria, injustitia. In hac enim concinnanda laborant impii, et laborare faciunt ac dolere eos in quorum damna istam concinnant, ut eos fortunis evertant. Unde Chaldaeus vertit, *iniquitatem*. Sensus ergo est, *q. d.* « Ne aemuleris, » id est, ne invidias prosperitatis malorum, ut ad eam assequendam desideres cum eis inire societatem, eorumque malitiam imitari, quia mens eorum non nisi modos furandi et rapiendi excogitat, et os eorum non nisi fraudes et iniquitates eloquitur; quare scelerata est eorum societas aequae ac prosperitatis, ac proinde non invidenda, sed miseranda, tum quia diu durare nequit: opes enim injuria et scelere parte cito diffundunt et evanescent, tum quia brevi atrocis dabunt scelerum poenas, vel in hac vita, vel in gehenna. Vide dicta cap. xxiii, vers 17. Septuaginta vertunt, *qua mendacia et fucos meditatur cor eorum, et labores labia eorum loquuntur*; quae verba eundem reddunt sensum. Aliqui tamen per *mendacia, fucos et labores*, accipiunt divitias etiam li-

citas et licite partas: haec enim non sunt verae divitiae, quia animum non satiant, nec beant; sed fucate duntaxat, ideoque similes meretricibus, quae cum sint deformes, formam et pulchritudinem fuco et pigmentis sibi conciliant, non veram et naturalem, sed fucatam, id est pictam et fictam, ut pulchre docet S. Chrysostomus, hom. *De divitiis et paupertate*.

Mystice Auctor *Catenae Graecorum* per viros malos accipit demones; hi enim mala et fraudes hominibus suggerunt, eosque ad mala suis consiliis impellunt, ut eos agant in ruinam et gehennam. Porro id faciunt magna arte et fraude. Nam, ut ait Apostolus: « Satanæ figuratur se in Angelum lucis; » ubi enim Satanæ agnoscentur, facile repellitur. Quare prima in tentatione, quam ipse suggerit, homini cura sit ut agnoscat quod hæc sit tentatio, immissa non a spiritu bono, sed malo, puta a Satana. Qui enim hoc advertit, omni studio tam Satanae quam ejus suggestioni resistit. Rursum, Satanæ plenus est mendaciis, fucis et fraudibus; quare sol malitiam suam obtegat melle voluptatis et fuco probitatis, ut videatur id quod suggerit esse probum et justum. Quocirca magna solertia et discretio hi ejus foci detegendi sunt, ejusque sophismata resolvenda; sic enim fiet, ut appareat eorum inanitas et impostura, ac facile instar telæ aranearum diffillentur et evanescent.

3. SAPIENTIA AEDIFICATUR DOMUS, ET PRUDENTIA ROBORATUR. — Est antithesis versus precedentis, *q. d.* ait Beda: Ne miscere malis, ut per fraudes et rapinas pares tibi opes amplamam.

(1) Rectius, *arumnas*, quas scilicet creant alia.